ut Molla *Abd-el-rehím*, qui responsum suum ab his verbis incipit: Laus Deo, qui mentem lumine religionis suae illuminavit etc. Narrat se institutum esse doctrinasque didicisse a Molla *Sadr-ed-din*, hunc ab *Abu'fat'h*, hunc ab *Isám-ed-din*, hunc a Molla *Carah Dawud*, hunc a Molla *Sa'd-ed-din*. Praeterea se didicisse a Molla *Hosein Khalkháli*, hunc a *Mirzakhán*, hunc a *Jemál-ed-din Mahmud*, hunc a *Dewáni*, hunc ab *As'ad* patre suo, et hunc denique ab *El-Seyyid*. Se a Sultano 5 *Muradkhán* scribere jussum esse, ideoque se mandato satisfecisse. Praemisit dissertationem de exegesi coranica. Responderunt ad illas porro Molla *Hanefi*, *Ibn-elbahthi*, Molla *Sa'di El-Tewíl*, Molla *Ajem*, Molla *Ismeti*, Molla *Ibn Sen'i*, *Ibn Jeshmi*, *Ibn Dawud*, *El-Araj*, et praeter hos alii. Deinde vero auctor delevit, quae scripserat, veritus ne fascino peteretur. — 742. Eswilet, quaestiones, quas Imam *Yusuf Ben-eldimeshcki*, anno 1055 (inc. 17. Febr. 1645) defunctus, jussu Sultani *Muradkhán* de nonnullis articulis interpretationis coranicae, rei traditionariae, jurisprudentiae, linguae arabicae et logicae scripsit, et ad Molla *Ahmed Ben Yusuf*, *Muid* cognominatum, 10 cum hic judex castrensis Rumeliae esset, misit. Hic ad eas respondit, et cum Imam *Ali* quae ille responderat legisset, magnam partem eorum scripto refutavit. Sultan vero modo laudatus cognoscendi cupidus, uter potior judicandus esset, misit scripta eorum ad Molla *Yahya Efendi El-Mufti* cum mandato, ut inter utrumque dijudicaret.

ان يكتب تحاشية بينهما فكتب ورجع كلام الامام في كثير منها فدل الامام بذلك اكراما  
وتشريف برتبة قتلة العسدر المسئلة الاولى كيف التوفيق بين قوله سبحانه وتعالى وذكر فان  
التدري نفع المؤمنين وقوله تعالى يا ايها الذين آمنوا عليكم انفسكم لا يضركم من ضل اذا  
اعتدتم قال المعيد في جوابه لا تنافي بين الآيتين حتى يحتاج الى التوفيق فان الآية الاولى  
5 خذب لرسول صلعم وهو مبعوث للانذار والوعظ فامر بالعتة بعد ترك ايجادلة والآية الثانية  
خذب للمؤمنين والمراد منها سائر المؤمنين وهم ليسوا بمأمورين بالتذكير والعتة بل بصلاح  
انفسهم والاعتداء مع ان البيضاوي صرح بان الاعتداء شامل للامر بالمعروف والنهي عن  
المنكر فيدخل فيهما التذكير ايضا فكيف يكون التنافي وقال الامام لا يخفى ان خطاب  
اللا تعالى لرسول صلعم بخصوصه يتناول الامة عند الخفية واقراده بالخطاب تشريفا له صلعم  
10 والمراد اتباعه معه كما في كتب اصولنا كيف وقد قال صلعم من رأى منكم منكرا فاستطاع  
ان يغيره فليغيره بيده فان لم يستطع فبلسانه فان لم يستطع فبقلبه الحديث واما قوله

Hic scripsit igitur, verbisque Imami magnam partem palmam dedit; unde factum est,  
ut Sultanus Imamum benevole et munifice exciperet, eique munus judicis castrensis  
deferret. Prima autem quaestio fuit haec: Quomodo sunt illi duo versus coranici  
conciliandi „Et commonefac (i. e. ne cesses legere Coranum), nam haec commonitio  
proderit fidelibus“ et „O qui crediderunt, super vos animae vestrae. Non nocebit  
vobis, qui erraverit, dum directi fueritis?“ *Muid* hos duos versus statuit sibi non  
repugnare, ut conciliatione egerent. In priore enim compellari legatum, missum ad 5  
homines monendos et dehortandos, ita ut versus ille commonitionem, altercationem  
missa, commendet. In posteriore vero Deum alloqui fideles i. e. ceteros fideles  
praeter prophetam, quibus non mandatum est, ut admoneant et hortentur, at vero ut  
de salute consulant animumque ad frugem applicent, quamvis *Beidhawi* diserte dixerit,  
applicationem hanc comprehendere praecepta recte faciendi et injuria abstinendi, ita  
ut monitio his etiam includatur. Quomodo igitur hi versus sibi repugnant? — Imam  
contra statuit, nullum esse dubium, quin oratio Dei Excelsi ad legatum, cui Deus  
faveat, singulatim conversa, ut Hanefitis quidem placet, sectam Muhammedanam simul  
comprehendat, et quod ille solus a Deo compelletur, id factum sit ad eum prae ceteris  
honorandum, ita ut quo ille affectus sit honore, simul ejus sectatores ornentur, ut in 10  
libris principiorum nostrorum traditur. Quid? Nonne dixit etiam propheta „Qui-  
cunque vestrum hominem impium videt, quem corrigere possit, hic eum corrigat manu

سبحانه وتعالى يا أيها الذين آمنوا عليكم أنفسكم فقد أخبر الصادق الأمين ان محلها آخر  
الزمان حيث سئل صلعم عن تفسير هذه الآية فقال بل أنتمروا بالمعروف وتناهوا عن المنكر  
حتى اذا رأيت شحاً مطاعاً وهوى متبعاً ودنيا مؤثرة وأعجاب كل ذي رأى برأيه فعليكم بخاصة  
نفسكم للحديث هكذا ينبغي ان يكون التوفيق وقال المفتى هذا الكلام حسن موافق لما  
في كتب الاصول نقل عن عبد الله بن المبارك ان قوله تعالى يا أيها الذين آمنوا عليكم  
5 أنفسكم الآية أكد آية في وجوب الامر بالمعروف والنهي عن المنكر وبه يظهر ما في كلام  
المجيب وكان ينبغي ان يقتصر في الجواب على كون الاهداء شاملاً للامر بالمعروف والنهي عن  
المنكر وأما ما ذكر الامام بقوله وأما قوله تعالى يا أيها الذين آمنوا الخ فقد أخبر الصادق  
الخ يصلح ان يكون توفيقاً لكن الامام فخر الدين الرازي قال في تفسيره هذا القول عندي  
ضعيف الخ انتهى وقس عليه غيرها ٧٤٣ الاشارات والتنبيهات في المنطق والحكمة 10

sua, et si hac ratione non possit, lingua sua, et si sic quoque nihil proficiat, corde  
suo“ et quae porro. Quod autem verba divina attinet „O qui crediderunt, super vos  
animae vestrae“ jam *El-Súdic El-Emín* tradidit, ea ad ultima tempora transferenda  
esse, ubi propheta de explicatione hujus versus interrogatus respondit: Rursus mandatum  
vobis ibi est, ut solliciti sitis de recto et abstineatis inter vos injuria, ita ut, quando  
conspicis avaritiam cultam, cupiditatem expletam, mundum ceteris rebus praehabitu  
et hominis cujusque cordati admirationem sui ipsius, tum praecipue anima tua tibi curae  
sit,“ et quae sunt reliqua traditionis verba. Ita conciliari hi duo versus possunt. —  
Deinde Mufti: Haec pulchre, inquit, dicta sunt et iis convenienter, quae in libris de  
5 principiis docentur. Traditum est auctoritate *Abdallae Ben-el-mobárek*, verba coranica  
„O qui crediderunt, super vos animae vestrae etc.“ inculcare fortius versum de necessitate  
rectum jubendi et injuriam prohibendi, eoque clarius apparet, quod in verbis  
respondentis latet. Convenit igitur in dato responso in eo acquiescere, quod applicatio  
illa ad viam rectam comprehendat mandatum, ut recte faciamus, et interdictum, ne  
injuriam exerceamus. Quod vero ad alterum illud attinet, quod dixit Imam „Quod  
autem verba divina attinet: O qui crediderunt, super vos animae vestrae, jam  
*El-Súdic* tradidit etc.“ commode his versus illi conciliari possunt. Dicit tamen  
*Fakhr - ed - din Rázi* in commentario suo Corani, ex sua sententia illud effatum  
10 prophetae sublestae esse fidei. — Hucusque ille. — Dijudica jam cetera ex hujus  
quaestionis analogia. — 743. *El-Ishárát we El-Tenbihát*, theoremata logica